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KONTRATA, & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA

KUVENDI I KOMUNES DRAGASHL (ne vazhdim "Autoritetil(ontraktues"), n€ njdrdn and; dhe

N.N.P " EBK"-Prizren, (ne vazhdirn "Kontraktuesi"), ne an€n tjetdr, jan€ pajtuar te lidhin njd kontrate publike p€r pune

shdnuara me posht€:

Ndertimi I ures ne I'shatin Lubevisht(Lot 2)

me numer identifi kues: 62 f -18-5091-5-2-l ( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2018-080-521

Neni I Linda

1.1 Lenda e kontratds eshte ekzekutimi i pun€ve nE vijim nga ana e Kontraktuesit:

2 Ndertimi I ures ne fshatin Lubevisht(Lot z)-(shih oferten financiare origjinale te OE.

ls h€n o pdr s hkiimi 4, e; p 
'vg 

ilTghQn le puiei'eJ

Neni 2 Qmimi

2.1 Qmimi rotal i pun€ve duhet td jetd: 13.303.57 €; (trembedhjet mij e tre qind e tre Euro e pesedhiet e shtate cenl).

2.2 Qmini i p€rnrendLrr ne Nenin 2.1 md siper duhet td jetd e vetmia pages€ q€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh Konttaktuesit

sipas kontratds. Ai duhet te jetd i prer€ dhe te mos i ndnshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do te behen nd pa.itim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose t€ Veq:anta te kontrates.

Neni 3Rendi i pirparisis€ i dokumenteve t€ kontratis

3.1 Kontrata pdrbiihet nga dokumentet nd vijim:

(a) Marrdveshja e kontrat€s;
(b) Kr.rshtet e Veganta te Kontratds;
(c) Kr"rshtet e P€rgjithshme t€ Kontratds;
(d) Tenderi i Kontlaktuesit, duke pfffshir€ edhe Specilikimet T'eknike;
(e) Oferta financiale (Paramasa dhe Parallogaria);
(l) (P ; eyendif)
(e)ft.



3.2 Dokumentet e ndlyshme qd e pdrbOjn€ kontrat€n konsiderohet se shpjegojne nj6ra tjetr€n; dhe ne raste te paqart6sis0 ose

divergjencds, ato duhet td lexohen sipas rendit td p€rpar€sis€ n€ td cilinjand dhdn€ md sipdr.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T€ giitha komunikimet me shkrim q€ kand t€ b€jn€ me kete Kontratd ndermjet Autodtetit Kontraktues, nga njdra an€ dhe

Kontlaktuesit nga ana rjet€r duhet tE cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe duhet t€ ddrgohen me poste,

faks, email ose td dordzohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues mund td adresohen Autot'itetit Kontraktues

ose Menaxherit te Projektit i emdruar n€ Kushtet e Veqanta td Kontrat€s.

4.2 N€se pelsoni qe dergon komunikatEn kdrkon vdrtetim t0 pranimit t€ saj, ai duhet ta thote kete nd komunikat€n e tij. Sa here

q€ ka afat td fundit p€r pranimin e komunikatds me shkrim, d€rguesi duhet td kErkoj€ v€rtetim t€ pranimit t€ komunikatds se tij.
Nd t€ giitha rastet, d0rguesi duhet t'i marr€ td giitha masat e nevojshme pEr td siguruar pranimin e komunikimit t€ tij.

4.3 Kudo nd kontratd parashikohet per dhdnien e ndonj€ njoftimi, p€lqimi, miratimi, cerlifikate, ose vendimi, penueq n€se

specifikohet ndryshe ne njoftim te tille, pdlqim, miratim, certifikatd apo vendim do tE jetd n€ formE tE shkruar dhe fial€t "njofton",
"v€rletoj€", "miratoj "ose"vendos€ "do td interpretohen nd p€rputtrje me rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifikatE ose vendim i

tilld nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat€ €shtd e pdrgatitur n€ gjuhdn n€ tri origjinale, dy prej t€ cilave jan€ p€r Autoritetin
Kontraktues dhe nj€ origjinale p€r Kontraktuesin.

P€r A utoritetin Kontraktues
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PJESA II E KONT'RATES

Neni I P€rkufizimet

KUSHTET E PERGJITHSHME

1.1 "Kontrat6" do te thote marr€veshje t€ lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, siQ gshtd shenuar n€ formularin e kontrat€s

t0 n€nshkuar nga palet, duke p0rfbhird td gjitha shtojcat per kete dhe td giitha dokumentet e inkorporuar me referencd nd td.

1.2 "PunE" konsiderohen tg giitha ato pune t0 cilat jane objekt i kontratds dhe td cilat Autoriteti Kontralctues kdrkon qC t€ kryhen nga
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N€nshkrimi: <Tt
Data: 10.09,2018. riiq\o-".

Vula:

2 Gluha do te jete gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit ne kete tender.



kontraktuesi, qofshin ato nddrtim, restaurim, meremetim apo rrOnim ndOrtesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura tE dera apo pjesd

te tyrg.

1.3 "Kontraktuesi" eshte operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i cakhrar n€ formularin e kontratds, i cili (te cil0t) Eshtd pal€

nd kontratO dhe 0sht0 i obLiguar t0 kyei0 pundt sipas mar€veshjes dhe i cili do t0 marr€ shum€n sipas manEveshjes me kontrat€.

l.4 "Menaxheri i Projel<tit" eshte njeriu i caktuar nd kushtet e veqanta t€ kontratds ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili eshte pdrgiegies per mbikeqy"rjen e kyerjes se puneve dhe pdr td giitha holldsitd duhet t'i raportojd Autoritetit Kontraktues,

l.5"Qmimi Kontratds" do te thotd shuma qd i paguhet Kontraktuesit sipas marrEveshjes nd formularin e kontrat€s.

1.6 "Vendi i ndirtimit" do td thotd vendi i caktuar pdr kryerjen e pundve td kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do t€ thot6 e tere makineria pOrlshirO edhe atd pdr bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera qd nevojiten per kyerjen e

pundve td kontraktuara qd duhet td bdhen sipas kontratds.

l.8 "Skicat" nenkuptojne vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti Kontraktues pdr kyerjen e puneve td
kontaktuara.

1.9 "KPK" do t0 thot€ Kushtet e Pdrgiithshme td Kontratds.

1.10 "KVK" do tE thotd Kushtet e Veganta te KontratOs.

Neni 2 Gjuha dhe ligji iaplikueshim

2. I KVK e saktOsojnd cili eshte ligii qe i percakton te giitha qeshtjet q€ nuk jand tE mbuluara nd kontrat€.

2.2 Kontrata dhe td gjitha komunikimet e shkruara nddrmjet palEve hartohen nd giuhdn e specihkuar nd KVK.

Neni 3 Transferimi

3. I Transferimi do t€ jetd valid vet€m ndse ka man€veshje te shkruar pdrmes t€ cilOs Kontraktuesi e transferon kontrat€n e vet ose njd pjes€ t0

saj te njd pald e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta fansferoj€ kontratdn ose nj€ pjes€ td saj, ose

ndonjd perfitim apo interes nga ajo, perveg ne kOto raste:

a) kur ka ngarkese per pagese, nd favor te bankierOve td Kontraktuesit, t0 shumave qe duhet td paguhen ose qd do t€ bdhen borxh sipas

kontrates: ose

b) nd rast td dh0nies se te drejtes sd Kontraktuesit siguruesve td Kontrakluesit pdr td k€rkuar pagesdn nga ndonj€ person tjeter i detyruar ne rastet

kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 POr qellimet e nenit 3.2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraldues nuk do ta liroj0 Kontraktuesin nga obligimet e veta p0r pjesdn e

kontrates qd tashme 6shtd realizuar ose pdr pjesdn q€ nuk dshtd bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te konfiates duhet td plot€sojnd kriteret e p€rshtatshm€ris€ qd zbatohen p€r dhdnien e kontrat€s perveg ne raste kur
transferimi b€het nd bank€ apo kompani td sigurimit ose institucion tjetdr financiar.

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4.1 Ndnkontrata €sht€ valide vetdm n€se ka mandveshje t€ shkruar p€nnes s€ cil€s I(ontraktuesi ia beson realizimin e nje pjese te kontratds se tij
nj€ pale td tretE.

4.2 Elementet e kontrates qd do td ndnkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i bdhen td ditura Autoritetit kontraktues me rastin e

dordzimit te ofert€s. Ne rast te ndryshimit te n6nkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajm0rojd Kontraktuesin pdr vendimin e vet brenda 30 ditE pune nga marrja e njoftimit,
duke i paraqitur arsyet e veta nOse nuk l€shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues.
Te giithd ndnkontraktuesit e propozuar duhet te pdrmbushin kerkesat e pershtatshmdrisg.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe nOnkontraktuesve, megiithatO mund t€ siguroj, ku e konsideron si tC

nevojshme, pagesat direkte pOr n0nkontraktor€t.

4.4 Kontraktuesi esht6 pdrgjegies per aktet, gabimet dhe neglizhencdn e n€nkontrakluesve te vet si dhe td agjentdve ose te punesuarve, n€ t0

njdjten rndnyr€ si po td ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Kontraktuesit, agjent€ve t€ tij ose punetoreve t€ tij. Aprovimi i ndnkontraktimit td

ndonjd pjese t€ kontrat€s ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga ana e Menaxherit t€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas
kontratOs

4.5 Ndse nenkontraktuesi ka mard ndonjd obligim t€ vazhdueshdm qd vazhdon pdr njd periudhd q0 e tejkalon atd t€ periudhds s€ garancisO ndn
kontrate ndaj Kontraktuesit, pdrkitazi me furnizimet qe i jep n0nkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qe, nd gfarddo momenti pas skadimit td
periudh€s s€ garancisd, t'i transferojd menjdherd te Autoriteti kontraktues, me kdrkes€ dhe shpenzime td Autoritetit kontraktues, p€rfitimet e

obligimeve te tilla per kohdzgjatjen e garancisd sd skaduar.

Oblieimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhinia edokumenteve

5.1 Ndse 6sht6 e nevojshme, brenda 30 dit€sh nga ndnshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i japO Kontraktuesit, pa pages€, njd
kopje t0 skicave t€ p€rgatitura pdr realizimin e kontrat€s dhe kop.ie t€ specifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontrates. Kontralluesi mund td



bleje kopje tjera te ketyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato jan€ ne dispozicion. Pas leshimit t0 certiflkat€s

peifundimtarl, Kontrakfuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues td giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t€ kontates.

5.2 pdrveq nese eshte e nevojshme p€r q€llime td kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q€ i jep autoriteti kontraktues nuk duhet

t€ pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale tg trete nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak td autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i l€shuar Kontraktuesit urdhra administrative q€ inkorporojn6 ato dokumente plotdsuese dhe

udhdzimet qd jang td nevoishme per ekzekutim td mir0 t€ kontratds dhe pOr kompensim dOmi nga ndonjO defekt t0 saj.

Neni 6 Qasja nE vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, ne koh€n e duhur dhe n0 perputhje me ecudne e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte,

nE pdrputhje me programin e zbatimit t€ detyrave td pdrcaktuara ne keto Kushte td perglithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytdzimit, duhet t€ mirdmbaje 9do objekt td vendosur nd dispozicion td tij nE gjendje td mird, dhe duhet, nese

kdrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n€ gjendjen e tyre origjinale pas p€rfundimit t€ kontratOs.

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte te ndonjd pagese p€r pdrmirdsimet qe rezultojnd nga puna e kryer me iniciativdn e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontralduesi mund to kerkoi€ ndihmen e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve td ligieve, rregulloreve dhe informatave mbr

zakonet, urdhdrate apo ligjet anesore te Republikcs se Kosovds t6 cilat mund t€ ndikojnd te Kontraktuesi giaG realizimit t€ obligimeve te tij me

kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jap€ ndihmdn e kdrkuar Kontraktuesit me shpenzime te Kontraktuesit.

7.2 Ne bazd td dispozitave t€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punon, Autoriteti Kontraktues do te beje te giitha perpjekjet e nevojshme p€r td

leht€suar prokurimin nga Kontriktuesi pdr t0 gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pOrfshir0 lejen e pun€s dhe lejet e qOndrimit, pdr

personelin, shdrbimet . ie .ileu. Kontrakiuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t€ nevojshme, si dhe lejet e qdndrimit pdr famiuet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

6 veprojd e administrative qd i es' N€se rKesa e nJe

on pe.t"j td kontratds, ai, iuk pdr shke autoritetin

e i paraqi brenda 30 dit€sh pas ekutimi i pezullohet

pOr sllkak t0 ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe td veproj€ sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi ne Republik€n e Kosoves dhe do te siguroje

q0 personeli i rij, te alermit. iyt., il.r. pungtor€i vendor€ te tij gjithashtu t'i respektojne dhe te veprojne sipas k€tyre ligjeve dhe rregulloreve.

g.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe konfidenciale. Pdrveg ne rastet

kur kjo 0sht0 e nevojshme pei qetfimi te ekzekutimit te kontrates, ai nuk do te publikojo ose shpalosd asnj€ detaj te konffarcs pa pajtim paraprak

me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

g.4 N€se Kontraktuesi €shtg grup, p€rbdrja e grupit nuk do td ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrim t0 Autoritetit kontraktues

g.5 Kontraktuesi do td siguroj se punet do t6 fillojnd dhe td pdrfundojnd brenda afatit t€ caktuar rOnd dakord n€ progamin e bdrd sipas Nenit 12.

g.6 Kontraktuesi do t0 siguroj qe te glitha pundt q€ ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve glatE realizimit tE punimeve do t€ b€hen nE

kohe dhe ne pdrputhie *. rtunaurA.tlraktikat, .etodat dhe procedurat ekzistuese dhe per me teper me shkall€n e aftesise dhe zellit, e cila do t€

pritet nga njd kontraldues i afte dhe me pOrvojd q€ ka nddrmarr pund t€ ngiashme.

8.7 Kontraktuesi do t€ siguroj p€r cildsin€ e punes dhe pOr cildsin€ e materialeve dhe cildsis€ profesionale t€ punonjOsve q€ jan6 p€rdorur pdr

realizimin e pundve te kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zon€n e nddrtimit menjdherd pas fillimit t0 punds pdr arsyet e meposhtme:

a. n€ qoft€ se pgr kyerjen e pundve pajisjet e r€nda si: ekskavatord td llojeve t€ ndryshme, vinga, kamion€ td llojeve td ndryshme, skela

te lafta, etj do td p6rdoren dhe
b. nd mdnyrd qe le mos ddmtoj0 kalimtarEt e rastit, objektet pdrreth, trafikur etj.

8.9 Kontraktuesi do te jete pergegies per sigurine e te giitha aktiviteteve ne vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t0 pundsoj personel kyg dhe t€ p€rdor pajisje te identifikuara nd tender e tij, p€r te l<rler pune ose personel tjetdr dhe

pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do td aprovoj gdo zdvend€sim td propozuar te personelit kyg dhe pajisjeve

vet€m ndse kualifikimet e tyre pdrkat€se, ose karakteristikatjand nd thelb t€ barabarta ose me te mird se ato td propozuara giatd tenderit.

Neni l0 Siguria e ekzekutimit

t 0.1 Kontraktuesi do t0, jo me vone se dita e n6nshkrimit t€ kontrat€s, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri p€r ekzekutim td plot€ dhe td

mire td kontratds, Shuma e sigurisd do te saktesohet nd KVK. Siguria e ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pdr gfarddo

humbjeje qd eshtd pasoj0 e mosekzekutimit td plotd dhe td duhur td obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.



10.2 Sigurimi do td vazhdoj te nrbetet i vlefshem 30 dit0 pas leshimit t€ Certifikat0s s0 Pranimit te P6rkohsh€m.

I 0.3 Siguria e ekzekutimit t0 kontratds do tejete n0 formen e dhOn€ n0 pjesen IV te kontratds.

Neni 1l PdrgjegiEsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

ll.l Nga data e fillimit e deri sa t0 l€shohet Certifikata e Konigjimit t0 Defekteve, ffeziqet e lendimeve personale, vdekja, dhe humbja ose

demtim] i pronds (perfshire, pa kufizim, Punet, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jan0 reziqet e Kontrakruesit dhe pronOs se afert.

ll.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj nje sigurim nga dita fillimit te punimeve deri nd fund td periudhds garantuese td defekteve ne shumat e

pdrcaktuara nd KVK per ngiarjet e meposhtme td cilatjanO p€r shkak td reziqeve td Kontraktuesit:

(a) humbje ose ddrntim i Pundve, lmpianteve dhe Materiaieve;
(b) humbje ose ddrntim i Pajisjeve;

i.i humbje ose demtim i pron6s (p€rveg Pundve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me Kontrat€n; dhe

(d) ddmtim ose vdekje e personelit te tij.

I 1.3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas n€nshkrimit te kontrates duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues polic€n dhe certifikat€n pdr sigwim q€

ka pdr qdllim kompensimin e nevojshdm per t€ siguruar humbjen apo ddmet e pdsuara.

I 1.4 Nd qoftd se kontraktuesi nuk ofron njd sigurim te tilld ateherd kontrata do t0 konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do td pcrjashtohet nga

pjes0manja n0 aktivitetet e prokurimit p€r jo md pak se nje vit.

I 1.5 Ne qoftd se ekzistojnd arsye te m.iaftueshrne dhe binddse per zgjatjen e afatit te ofiimit te certifikatds mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues

mund td zgjas€ afatin 
" 

.uktuu1' pe1. doierimin e certifikatds rnbi r;gurirnin ose te eliminoj€ sigurimin dhe td zbres0 gmimin e shpdrblimit nga

fitimi ikontraktuesit.

Neni 12 Programi

I koh6s se specifikuar ne KVK, do t' Menaxherit td Projektit njd program per miratim. Programi do te

p paku -. ,. ui.lon' m€nyr€n se si propo timin epun€ve, afatin kohor qe kOrkohet pdr dorEzim dhe miratim te

u 
--etodat 

e pdrgiithshme qe do ti afatin €r secilin aktivitet t€ specifikuar.

12.2 N6se menaxheri i projektit p€r me teper k€rkon modifikime ne programin e pundve n€ kuad€r te puneve t€ kontraktuar4 kontraktuesi duhet

ta rishikojd edhe njdherd programin dhe t'ia kthejd prapd Menaxherit td projektit. Kontraktuesi do td azhumoj Progtamin n€ intervale jo md

shum€ se periudha e pdrcaktuar nd KVK.

lZ3 per gdo pakdnaqdsi apo mosmarreveshje nd lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do tE sigurojd argument me shkrim Menaxherit

td Projektit.

12.4 paraqitja e programit te tilld, menaxheri i projektit nuk do td zvog€loj ose t€ rris detyrimet e kontraktuesit

,ipus pune'ul te Loniraktuara, si d ne programin e punimeve nuk do t0 rezultoj0 n0 ndonjd pagese shtese per

kontraktuesin, ndse kjo ka ndodhur trakluesit glaG p€rpilimit td programit'

Neni 13 Siguria nd vend punishte

l3.l Kontraktuesi do td ketd te drejtdn td ndaloj qasjen nd vend-punishte pdr qdo person i cili nuk dsht€ i pdrfshir€ n€ zbatimin e kontratos, me

p€rjashtim te personave te autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do rd siguroj€ sigurind nd vend-punishte gjate giithe periudhes s0 ekzekutimit dhe do t€jetd pdrgiegl€s per te marre hapat e

nevojshgm, ng interes te punonjesve td tij, agient€ve te Autoritetit Kontraktues dhe palOve te treta, p€r td parandaluar 9do humbje ose aksident i

cili mund t0 rezultoj€ nga kryerja e puneve.

13.3 Kontraktuesi do td manO td shpenzimet e tij' per

instalimet ekzistuese mbrohen, ru me shpenzimet e tij,

dhe pajisjet e siguris€ te cilatjane ye mund td kerkohen

Neni 14 Nd0rhyrja me tlafikun

l4.l Kontraktuesi do te siguroje qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojne ddme, ose pengojn€ trafrkun ne, lidhjet e komunikimit te dlla si

rug€t, hekurudhat, guge up.. ih.-u..oporte. Ai, nd veganti, do te marrd parasysh kufizimet ne pesh€ kur zgjedh mrgdt dhe automjetet.

14.2 Qdo mas€ te vegantd t€ cildn Kontraktuesi e konsideron td nevojshme, ose €shtd k€rkuar nga Autoriteti Kontraktues me qdllim to mbrojtjes

apo plr te perforcuar pjesdt e rrugeve, urave, do t€ bartet ne shpenzime td Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga

Kontraktuesi. Kontraktuesi duhel te njoftoje Autoritetin kontraktues pdr qfar€do masa t€ veganta qd ai synon td nddrmarr€ pma se kryej ato.

Riparimet e demit te shkaktuara n€ rrugd, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t€ jetd n€ shpenzime t€ Kontraktuesit'

Neni 15 Tatimi

I 5. I Kontraktuesi eshtd pergiegies per te giitha tatimet dhe detyrimet doganore nd perputhje me Ligjin e Republik€s se Kosov0s.

15.2 Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand p€rfshird n0 gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri iprojektit do td harmonizoje gmimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritie td tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda

datds prej 28 ditesh para dordzimit te tenderit dhe datds sd fundit te veftetimit t€ p€rfundimit td puneve.

15.4 Menaxheri i projektit nuk do td lejoj€ ndryshimin e gmimit td kontraktuar p€r shkak t€ ngrides s€ tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve

doganore n€ qoftd se kjo ka ndodhur glat€ koh€s sa ka qend n0 vones€ kontraktuesi.



Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.l Humbja ose ddmtinri ipundve ose Materialeve qd do t€ pdrfshihen n€ Punet nd mes t€ Datds sE fillimit dhe n€ fund td periudhos sE

Korrigjimit te Defekteve do td negullohet nga Kontraktuesi n€ koston e Kontraktuesit nose humbja ose demtimi lind nga aktet ose mosveprimet

e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pun€ve

I 7. I Kontraktuesi do td filloj pundt brenda afatit kohor td specifikuar nd KVK.

17.2 Kontraktuesi do te ndeftoj dhe instaloj pun€t n€ pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pundt do t€ kryhen nd pajtim me Programin e

dorezuar nga Kontraktuesi, i perditesuar me miratimin L Menaxherit t€ Projektit, dhe do t€ plot€soj ato brenda afatit kohor td specifikuar nd

KVK.

Neni l8 ZgSarja e periudh6s s€ el<zekutimit

I g.1 Kontraktuesi mund te kerkoje zgtratje re periudhes sd ekzekutimit n€se realizimi i konhatds s0 tij vonohet, ose pritet se do te vonohe! pdr

ndonjdrdn nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d6shtuar t'i plotOsojd obligimet e veta sipas kontrat0s;

b) Forca madliore td p€rkufizuara si ne Nenin 38;

I g,2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmerojd Autoritetin Kontraktues se ka pdr qellim te bejd

kerkesg pdr zgjatje t€ periudhds ie realizimit per td cildn ai konsideron se ka t€ drejte dhe, perveq nese ka ndonj€ man€veshje tjet€r nd€rmjet

Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 diGsh i jep Autoritetit Kontraktues td dh€na gjithdp0rfshirEse ashtu qd te mund te

kontrollohet k€rkesa.

lg.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj€ me shkrim Kontraktuesit kdte zgiatje t€

periudhds sd realizimit nese'mund te arsyetohet, oie nE menyrd prospektive ose retrospektive, ose ta informoj€ Kontrakluesin q0 nuk i dsht€

dlrOn€ e drejta pdr zgSatje td periudh€s.

Neni 19 DEmet e likuiduara

I 9.1 Kontraktuesi do te paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore t€ cekur nd KVK p€r gdo dite qE Data e Pdrfundimit

eshte me vo'€ se Data e Keikuar e p€rfundimit. Shuma totale e d€meve t€ likuiduara nuk duhet te tejkatoj shumdn e percaktuar nd KVK.

Autoriteti Kontraktues mund te zbres ddmet e tikuiduara nga pagesat pdr shkak t€ Kontraktuesit. Pagesa e d€meve td likuiduara nuk do td ndikoj

nd detyrimet e Kontraktttesit.

19.2 N6se Autoriteti Korrtraktues ka fituar te drejtdn e vlerds maksimale n€ baz€ td nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftoj€ Kontraktuesin:

(a) konfiskojd garancin€ e realizimit; dhe / ose

(b) te nderprese kontratdn; dhe

(c) € hy.iii ne nje kontrate me nje pald te trete ne koston e Kontraktuesit p€r ofrimin e bilancit td punimeve'

Materia let dhe mjesht€rit€

Neni 20 Regjistri i punEs

20.1 Nje regiistdr i pun€s do td, pdrveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n€ vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do t0 mbaje

td paktdn informacionin e mdposhtdm:

a) kushtet e motit, nddrprerjet e punes qe detyrohen nga moti me shi, ordt e pr.rn€s, numrin dhe llojin e pundtoreve te punesuar nd vend-

punishte, materialet . fu-ir.raru, pajiijet ne pdrdorim, pajisjet jo n€ giendje pune, testet e kryera nE vend, mostrat e dOrguara, rrethanat

e paparashikuara si dhe urdhrat dhdne Kontraktuesit;
b) deklaratat e holldsishme te te giitha elementeve sasiore dhe cil€sore t0 punds s€ b€rd dhe fumizimet e dor0zuara dhe td pdrdorura, t0

afta per tu kontrolluar ne vend-punishte dhe te renddsishme nd llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shdnimet e bdra nd regjistrin e pun€s, si pune ne progres, duhet td n€nshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t€ bashkd-ndnshkruhen nga

Kontraktuesi ose perfaqesuesi i tr.1. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do td komunikoje pikepamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n€ afat prej l5

dit6sh pas dat€s nE te citenjand regiistruar te dhdnat apo deklaratat kunddrshtuese. NCse Kontraktuesi ddshton qe td ndnshkmaje ose te paraqese

pikdpamjet e tij brenda peri;dhes se lejuar, do td konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me sh€nimet e paraqitura nd regiistdr. Kontraktuesi mund

te shqyrtoje regjistrin e punds nd gdo koh€ dhe mund, pa hequr dokumentin, td bdjd ose te marr njd kopje te shenimeve td cilat ai i konsideron td

nevojshrne pdr informacionin e tij.

20.3 Sipas kdrkes€s, Kontraktuesi do ta siguroid Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p€r tE mbajtur regiistrin e punOs nd menyren

e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cil6sia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pundt, komponentdt dhe materialet do t€ jend nd pdrputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kdrkesat

tiera ne kontratd dhe do t6 mbahen nd dispozicion te Autoritetit kontraktues pdr qdllime identifikimi giate glithe periudhds sd realizimit.



21.2 Td giitha pranimet teknike preliminare do td jenO objekt i nje drkesa duhet

ti referohet uumrit te kolltrates, numrin e Lotit dhe vendin ku materialet e

specihkuara r.re k6rkesd duhei te certifikohen nga autoriteti kontraktues n ng pune'

letapopuneosen€prod^himinekomponent0ve,-atomundte
nga Ko m tjet€r zbulon defekte ose gabime, Kontraktuesit mund

e mater u'' pot kdto materiale dhe artikuj do td pranohen pdr

22.1 Autoriteti Kontraktues do td emdroj "Menaxherin e Projektif',te cekur ne KVK i cili do t€ jetd pergiegi€s pdr mbik€qyrjen e ekzekutimit td

prLn€ve gjat€ ter€ kohds, duke filluar qe nga dita e pare e filli,r.rii t€ pundve e deri nd skadimin e periudh€s garantuese td defekteve dhe pdr

raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 eellimi i mbikdqyr.les eshte te kontrolloje cilesine e pun€ve dhe cil€sind e materialeve td pOrdorura nd pajtim me specifikimet teknike td

r€na dakord.

.. 1 w ^^+-^t. n€ kohd n€ vend pdr ti lejuar autoritetit kontraktues qe td vazhdojd
ZZ.J NUIILIAK

me pranimin ka vlerdsuar plotesisht veshtiresitc qd mund t'i has€ n€ kete aspekt,

dhe nuk do ti en e detYrave'

drejte, ose nga vetd ose aglentit e tij, qe t6 inspektojd, kontrolloj€, masO dhe testojd komponentet,

ttojg piogresiil pergatitjeffaUrltimii apo prodhimit td gfar€do artikulli qd pdrgatitet, fabrikohet ose

n€ mdnyr€ qe te;e;ak;je nese komponentet, materialet dhe mjesht6ria kan€ cil€sin€ dhe sasind e

himit, fabrikimit, pergatitjls ose ne vend-punishte ose nd ndonjO vend tjet6r, sig mund td specifikohet

nd kontratd.

22.5 Nese kompooentet dhe materialet i kan€ katuar testet, Autodteti kontraktues do ta njoftojd Kontraktuesin ose do te miratojd certifikimin e

procedurds lidhur me k0t6.

22.6 N€se Autoriteti Kontraktues dbe Kontraktuesi nuk pajtohen p€r r

tjetrit brenda l5 ditdve
pdrsdriten ne te njejtat
raportet e testimit do t'i
e ri-testimit do td jend P

Neni 22 Inspoktimi dhe testimi

Neni 23 Paralajm0rim i hersh€m

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohd do td informojd Menaxherin e projektit, nd qoft€ se veren ndonjc gabim apo ldshim nd skica (vizatime) apo

edhe nd specifikim giatd t<ryerles se puneve duke ia terhequr v€rejtjen ie ato mund td ndikojn0 me vone nd kualitetin e pundve'

23.2 Nese Menaxheri i projektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo ldshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik' ailajo do t'i

evitoj rnenj€her€ dhe do t'i konsideroj pasojat.

?1 1 NFce n2l6r bstanciale te puneve jan€ bere te nevojshme pdr shkak te gabimeve te tilla ose te
,J.J r !vev Yervr

porjashtimeve te e kontrates, atehere Menaxheri i Projektit n€ bashk€punim me autoritetin kontraktues

do ie korrigiojng Prokurimin Publik'

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t0 b€hen n€ Euro.

24.2pagesatdo td negullohen pdr zbritje per pagesat paradhenie dhe t0 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t€ paguaj Kontraktuesit shumdn e

certifikuar nga Menaxheri i piojektit L6rau :b dit6ve nga data e gdo cirtihkate. N€se Autoriteti Kontraktues b€n nj6 pagese me vonese,

Kontraktuesit do ti paguhet interes pdr pagese me uonesd ie pagesen e ardhshme. Interesi do td llogaritet nga data n0 t€ cilen pagesa duhet te

ishte berd, deri ne dateii kur pagesa 6shte trEre me vonesd, . ,r.gu1luu. sil as bankave vendase pdr kredi nd sektorin e nd€rtimit'

243 Artikuit e pundve pdr td cilat nuk 6shte dh€n€ normd apo gmim nuk do t0 paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t0 konsiderohen td

mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ne Kontrate.

24.4 pagesatqe duhet te b€hen sipas fatur€s se ldshuar nga Kontraktuesi do td b ind bankare td dhend nd Pjesen V, Identifikimi

Financiar, i kesaj kontrate qd e piot€son Kontraktuesi. I njdjti formular, qd i k€rkeses p€r pagesd, duhet t€ perdoret pdr t'i

raportuar ndryshimet nd llogarind bankare.

25.1 paramasadheparallogariaduhettdpdnnbajn€pajisjepdrnddrtim,instalim,testim,dhepundnekomisioneveqeduhett€kryhetngaanae
Kontraktuesit. paramasa dhe parallogaria p€rdoret pei te ttgaritur gmin]in e kontratds. Kontraktuesi do td paguhet pdr sasind e punds sd kryer

ne nomren e Paramases dhe Parallogarisd pEr gdo artikull.



25.2 Ne rast te kontates paushalle, P€rshkrirni i Aktivitetit duhet t€ pOrmbaj aktivitetet me gmim p€r pundt e kyera nga ana e Kontraktuesit.
Pdrshkrimi i Aktivitetit pdrdoret pdr nonitorim dhe korrtroll td kryerjes sd aktiviteteve nd baz€ td t6 cilave Kontraktuesi do t0 paguhet. N€se
pagesa per Materiale ne vend punim do t€ bOhet veg e veQ, Kontraktuesi do td tregoj shpdmdarjen e Materialeve nE vend punim vegmas n0
P€rshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do td bejd pages€ paradhOnie Kontraktuesit td shumave t0 percaktuara n0 KVK nga data e caktr-rar nd KVK kunddr
dispozitOs nga Kontraktuesi i nj€ Garancioni td Pakusht€zuar Bankar nd nj€ formd t0 pranueshme pdr Autoritetin Kontraktues n€ sasi dhe valutd
td barabartd me parapagim. Garancia do td mbetet n€ fuqi deri sa t0 bdhet pagesa e pard, por shuma e garancis€ duhet t€ reduktohet n€ mdnyrd
progresive nga shuma qd paguhet nga Kontraktuesi. lnteresi nuk do t0 paguhet pdr parapagim.

26.2 Kontraktuesi do td pdrdorin parapagimin vetem pdr te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera td nevojshme posaqerisht pdr
kryet'en e puneve. Kontraktuesi duhet td deshmoj se pagesa paradhdnie eshte perdorur nd k€t€ m€n1,r€ me furnizim t0 kopjeve td faturave ose
dokumenteve t€ tjera pOr Menaxherin e Projektit.

263 Parapagim do t€ paguhet duke zbritur shurna proporcionale nga pagesat pdmdryshe pdr shkak td Kontraktuesit, pas orarit te perqindjeve te
p0rfunduar te Pundve ne bazO td pagesds.

Neni 27 Mbajtja e Parasi

27 I Shuma, e specifikuar nd KVK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri n€ pdrfundim e t€r€ t0 Pun€ve, Kjo shume ne asnjO rast nuk
do te tejkaloj I 0oZ e vler€s totale te kontratds origjinale. Kontraktuesi mund t€ z€vend€soj parate e mbajtura me garancion bankar "me kdrkesd".

2'7.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 ditesh nga dita e l€shimit te deklarat€s sE llogaris0 pdrfundimtare te
ref'eruar nd Nenin 29.

Neni 28 V6ftetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do t'i dorOzoje Menaxherit t€ proiektit raportet mujore td gmimeve t€ vlerdsuara td pun€ve td perfunduara me minus shumdn
kurnulative te venetuar me pard.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojd pundn e kryer td kontraktuesit per te vertetuar cil€sin€ e punds dhe vefteton shumdn qe duhet t'i
paguhet kontraktuesit.

28 3 Vlera e pun€s sd kryer do td percaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punds sE pdrfunduar pdrfshin:
a. Nd rastin e Kontrat€s sd Paramas€s dhe Parallogaris€, vler€n e sasise se punds nd Paramasd dhe Parallogmi qE €shtd p€rfunduar;

ose

b Ne rast td kontratds paushallO, vlera e punds sd ekzekutuar do t€ pdrb€j vler€n e aktiviteteve t€ pdrfunduara n€ Pershkimin e
Aktivitetit.

28.5 Vlera e punes se pOrfunduar p€rfshin vler€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Llogaritja pdrfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m€ vond se 90 dite pas l0shimit te certifikates p0rfundimtare te pranimit, do t€ dor€zoje tek Menaxheri i Projektit nje draft
te deklarates se llogarisd pdrfundimtare me dokumentet mb€shtet0se qd tregojn€ nd detaje vler€n e punes se b€rd n€ pdrputhje me kontriten, se
bashku me te giitha shumat e metejshme te cilen Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrates, ng menyre qe Menixheri i projektit te
pergatis deklaraten e llogarise pdrf'undimtare.

29.2Brenda 30 diteve pas praninrit td draft-deklarat0s se tlogarisd p€rfundimtare dhe te gjithe informacionit td kdrkuar n€ mdnyrd t0 arsyeshme
pdr verifikirnin e saj, Menaxheri i Projektit do t€ p0rgatisd deklarat0n e llogarise pdrfundimtare, e cila p€rcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat€s; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha shumave t6 cilat i takojne Autoritetit
Kontraktues sipas kontratds, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,
sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do td leshoje te autoriteti kontraktues ose te perfaqesuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratdn e llogarisd
p€rfundimtare qe paraqet shumen p€rfundimtare pOr te cildn duhet paguar Kontraktuesi nd baz€ td kontrat€s. Autoriteti kontraklues ose
pdrfaqdsuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet td ndnshkruajnd deklaratdn e llogarisd porfundimtare, si njd njohje e vler€s s0 plot€ dhe
pdrfundimtar te punes sd realizuar sipas kontrat€s dhe menjdherd do td dor0zojd nje kopje t0 ndnshkruar t€ Menaxlierin e Frojektit.

Neni 30 Shkaqet pir kompensim

30.1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngiarjet si nd vijim:



(a) Autoriteti Kontlaldues nuk lejon qasje nd nje pjesE t0 vend nd0rtimit data e posedimit e specifikuar nd KVK.
(b) Menaxheri i Pro.jektit urdheron shtyrje pa dhend llogari per k0t€, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo
udhezimet e duhura per kryerien e punOve te kontraktuara nd afatin e caktuar si n0 kontrat€.
(c) Menaxheri i Pr<tjektit urdh€ron kontraktuesin qe t'i zbuloje ose kyejd testet ne pun0n pdrfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka
pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne vonesd apo shpenzimo shtese pdr
Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(0 Menaxheri i Pr<rjektit pa arsye td justifikuar vonohet nd leshimin e vertetimit per pdrmbushje td kontrat6s.
(g) Kontraktuesi has nd pengesa per kryerjen e aktiviteteve te puneve td kontraktuara t€ cilat pengesa nuk jan€ p€r shkak td
joprofesionalizmit td Kontraktuesit.

30.2 Ndse nj0 ngjarje e tilld ndodh, atdherO Qrnimi i Kontrates do td rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJTSIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e p6rgjithshme

31.1 Verifikimi i pun€ve nga Autoriteti Kontraktues me qdllim td pranimit t€ p€rkohshdm ose final do t€ b€het nO prani td Kontraktuesit.
Mungesa e kontraktuesit rruk do t€ jet€ pengesd pdr verifikimin me kusht qe Kontraktuesi te jete informuar prej t€ pakten 30 dit€ve para dates se
verifikimit.

Neni 32 Testet pir pirlundimin

32.1 Punet nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€ Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t€
njoftoje Autoritetin Kontraktues pOr daten ne te cilen verifikimi dhe testet te tilla mund te fillojn€.

32.2 Pundt te cilat nuk plot€sojnd kushtet e kontratds, duhet, nOse kOrkohet, t€ shkat€rrohen dhe rind€rtohen nga kontraktuesi ose te riparohen,
sipas kdrkesds sd Autoritetit Kontraktues, p€rndryshe kjo do td b0het pas njoftimit t€ duhur nd shpenzime t0 Kontraktuesit, mp urdhdr td
Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i p6lkohsh6m

3 3. I Puninret do td merren pers ipdr nga Autoriteti kontraktues kur t€ kend kaluar nd menyre te kdnaqshme testet per pranim dhe te jete ldshuar,
ose konsiderohet te jete ldshuar, nji certifikat€ e pranimit t0 p6rkohsh€m.

33.2 Kontraktuesi mund te aplikoje, duke nioftuar Autoritetin Kontraktues, p0r njd certifikat€ t0 pranimit t€ pdrkohsh6m jo m0 her€t se 15 dite
para se pundt, sipas mendimit te Kontraktuesit, te .jene td gatshme per pranim t0 pdrkohshdm. Autodteti kontraktues brenda 30 ditesh pas
pranimit te aplikacionit t0 Kontraktuesit ose:

a) t'i lCshojd kontraktuesit certifikatdn e pranimit t€ p€rkohshdm me njd kopje pdr Autoritetin kontraldues duke thcnd, ndse kjo dshtd
A narehtqtehme, rezervat e tij, dhe p€rveg tjerash, edhe datdn nd t0 cil6n sipas mendimit te tij jane pdrfunduar pundt n€ pajtim me
kontraten dhe jan€ td gatshme pdr pranim td pdrkohshdm; ose

b) t€ refuzoje aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mendimit te tij i kerkon nga
Kontraktuesi pdr ta ldshuar certifikatdn.

33.3 N0se autoriteti kontraktues nuk arin ose td l€shoj€ certifikatdn e pranimit t0 perkohshOm ose td refuzoj€ furnizimet brenda njd periudhe
prej 30 dit€sh, ai do td konsiderohet se ka leshuar certifikatdn ne diten e fundit te asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t0 p0rkohshOm t€ pundve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq struktwat e p€rkohshme dhe materialet q€ nuk kdrkohen me per
p€rdorim p€rkitazi me realizirnin e kontratds. Ai giithashtu do td heq€ ndonje mbeturin€ apo pengesE dhe do t€ beje ndonjd ndryshim td gjendjes
s0 vendit te pranimit sig k€rkohen ne kontratd.

Neni 34 PdrgjegjEsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi dot0jetdp€rgiegjdspdrmdnjaniminedefekteve,oseddmeve,nendonjepjes€tepundvetdcilatmundtdshfaqenaposhfaqen
gjatd periudhds se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) p0rdorimin i impiantit ose materialeve td ddrrituara ose mjeshtdria ose dizajni i gabueshme i Kontrakluesit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjatd periudh€s se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta p€rmir€soj€ defektin ose demin sa md shpejt te jete e mundur. Periudha mbi p€rgiegj€sind e
defekteve pdr te giitha z€venddsinret ose rinovimet do te filloj nga data kur zdvenddsimi ose rinovimi €shtd b€re pdr kdnaq€sin€ e mSiteqyresit.
N€se kontrata munddson pranim td pjesshdm, periudha e defekteve do td vazhdohet vetem pdr at€ pjesd te punimeve e Cila eshte ndikuar nga
nddrrimi apo rinovim.

34.3 Ndse shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ldonjd d€m gjatd periudhes s0 pdrmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
njoftojne Kontraktuesin. Ndse Kontraktuesi nuk arrin te korrigjoj njd defekt ose njd ddm brenda afatit kohor t€ pdrcaktuar n0 njoftim, autoriteti
kontraktues mund td:



a) te kryeje vete pune, ose te punesoje dikd tjetdr p€r kryerjen e punimeve, n0 rrezik dhe kosto te Kontr in rast kostoja e

shkaktuar nga autoriteti kontraktges do t6 zbriiet ngu pug.rui. pritura ose nga garancit€ q0 mbahen it ose nga td dy;

ose

b) te nderyrese korrtraten.

ste urgjente, lcur kontraktuesi nuk mund td arrihet menjehere ose, pasi esht€ anitur, nuk eshte n€ giendje qe te mane masat e

autoriteti kontraktues ose Menaxheri i pro.i.ttit *una te kyejno punen n€ kurriz t€ Kontraktuesit' Autoriteti kontraktues ose

i proiektit duhet td informoje sa me shpejt qe te iete e mundur Kontraktuesin pdr veprimin e man€'

34.5 periudha c pergleglesise se defekteve do t0 parashihet nd KVK dhe specifikimet teknike. N€se kohezgiatja e periudhes sd pdrgiegidsis€ se

defekteve nuk 0sht0 e specifikuar, ajo do tdjet6 365 dite. Periudha e Pergjegidsis€ se defekteve do td fillojii n6 dat6n e pranimitt6 pdrkohshdm'

Neni 35 Pranimi P0rfundimtar

t€ietO i kdnaqur autoriteli kontraktues.

35.2 punet nuk do t6 konsiderohen se jan€ realizuar plotesisht derisa t6 iet€ n€nshkruar certifikata perfundimtare e pranimit nga Menaxheri i

Projektet dhe te jete dordzuar tek autoriteti kontraktues, e nj€ kopje tek Kontral<tues^'

35.3 Pa manO parasysh l€shimin e do td pdr plotOsimin e

obligimeve q0 dalin sipas kontratd kand ara nd kohOn kur

ldshohet cerlifikatapOrfitndimtare duke ave te kontrates'

Shkelja e kontratis dhe shl<6putja

Neni 36 Shkelja e kontlat6s

36.1 Palaka shkel€ kontratdn n€se nuk anin t€ shlyejd ndonjd nga obligimet e veta me kontratd'

36.2 NO rastet kur ndodh nje sltkelje e kontratps, pala e demtual do td ket€ t0 drejtfl per keto kompensime:

a) dOmet; dhe/ose

b; nd€rprerjen e kontratds.

36.3 Pdrveg masave td sipdrpormendura, mund t0 jepen domshp€rblime. Ato mund td jen€:

a) ddme te pdrgjithshme; ose

b) ddme td likuidueshme.

36.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojno ngazbalimi i masave te parapara nd k€t€ nen do td zbatohen duke u zbritur nga

shumat qe duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pages€ nga siguria

Neni 37 Shk€Putja e kontrat6s

37. I Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund td shkepus Kontratdn nd qoftd se pala det€r shkakton nj€ shkelje themelore t€ Kontrat€s'

37.2 Shkelja themelore e kontratds do to perfshijnd, por nuk do td kufizohet n€:

a. Kontraktuesi nderpren€ pun€n pdr l5 dit€ rresht pa qend e perfshird kjo nd€rprerje n€ programin e punos si dhe pa autorizim td menaxherit td

projektit: .x r.^.^+-^r.c.^-- ^ar
b. Menaxheri i p arsye td j e pun€ve t€ kontraktuara p€r m€

shumE se 15 ditd bi Pagesat

c. Autoriteti Kon n aPo hYn

d. pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhei nga Autori ata e certifikatds s€ Menaxherit td

Projektit: ,-,-^_-r^ rn !:+,.
e. Menaxheri i projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve eshte shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi nuk anin t'i konigjoj brenda 30 dit0ve

te percaktuara nga ana e Menaxherit td Projektit;
f. Kontraktuesi vonohet n0 pdrmbushjen e kontrates per numrin e diteve pcr tE cilat shuma minimale e demeve t€ likuiduara mund te paguhet'

37.3 Kur pala tjet€r kontraktuese bdn shkelje td kontrat€s per raste te tjera nga ato te parapara me Nenin 37'2, Menaxheri i Projektit do te

vlerdso.id ndse shkelja rnateriale e kontrat€s paraqet baze p€r shkdpude tt kontrates.

37.4 N€se pdr shkak te lajit td palds sd tretd kijohen rrethana emergiente o e pengon p€rmbushjen e

Menaxheri I Projektit me pelqimin e Kontraktuesi do td perfundoj vazh bushjes s€ puneve sa md

Menaxheri i Projektit <to te bej-e vleresimin e punes s0 kryer pjesdrisht, do ontraktuesi t€ largohet nga



ate ne nje gien-dje te mird. Menaxheri i Projektit duhet t€ paguajO kontraktuesin pdr punet e kyera deri nd momentin e marrjes s0 qioftimit me

shkrim pdr nd0rprerje.

37.5 Ne qofte se kontrata shkdputet, Kontraktuesi do td nd€rpres pun0n menjOhere, do t€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punirnin brenda

15 dit€ve nga p€rfundimi i periudh€s s€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig pdrdoret k€tu mendohet n0 gruegullimet industriale, gnegullimet civile, luftErat, eksplodimet, t€rmeti, zjarret,

v€rshimet, epidemite etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paldve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jasht6 kontrollfit te palEve

kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonj€ra nga ngjarjet q€ pdrcakton Forcen Madhore dhe kjo i bdn t€ pamrmdur punemarresit kryerjen e obligimeve dhe
p€rgjegjdsive td parapara me kontratO, pun€marr6si sa md shpejtd qd dshtO e mundur duhet t'i sigurojd pun€dh€n€sit njd deklaratd me shkrim me

td dhdnat e plota lidhur me ngiarjen. Ne kete rast aplikohen dispozitat si nd vijim:

i. Obligimet dhe pergegjesite e kontraktuesit do t€ pezullohen deri sa t€ anihet niveli i munddsisd objektive s€ pdrmbushjes sd tyre.

ii. Gjatd pezullimit dhe ne lidhje me punet e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akqmodimit td
personelit dhe shpenzimet tjera td ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesembedhjete l5 dite, duke llogarit€ nga dita e ngjarjes qe pdrcakton Forc€n Madhore, Menaxheri i Projektit n€ bashkdpunim

me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerdsojd td gjitha pundt e p€rfunduara nd mdnyrd qe Autoriteti Kontraktues ta paguajd kontraktuesin.

iv. Afati p€r pOrrnbushje te obligimeve nga Kontraktuesi td detl,rimeve te kontrat€s mund td zgiatet edhe pdr njd periudhe pdr aq sa ka

zgjatur periudha e pezullimit.

v. Ne qofte se konhaktuesi per nje kohe te giate eshte b0rd i pa aftd, pEr shkak t€ Forc€s Madhore, pdr t'i kryer obligimet dhe peqgiegiesite e

parapara me konhate, Autoriteti Kontraktues brenda shtatd 7 dit€ mund ta njoftoje me shkim konhaktuesin p€r nd€rprerjen e kontrat6s.

Neni 39 Pagesa pas shk6putjes s€ kontrat€s

39.1 Ndse kontrata nddrpritet pdr shkak td shkeljes materiale te kontratds nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do te p€rpiloje shkesdn
mbi vler€simin e punds se pdrfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat ne avans q€ jan6 marrd para dates se

ldshimit t0 shkesOs n€ {al0 dhe minus pErqindjen e vler6suar t€ pun€ve td pakryer4 sig dshtd cekur n€ KVK. D€met shtese te likuidimit nuk do

t€ aplikohen. Ndse shuma totale e borxhit td Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjO pages€ si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t€ jetd

obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Ndse kontrata nd€rpritet pdr shkak te interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baz€ t€ kontrat€s nga Autoriteti Kontraktues,
Menaxheri i Projektit do t0 l€shoj nj€ certifikate pEr vler6n e punds se berd, materialet e porositura, koston e arsyeshme t€ heqjes s0 Pajisjeve,

riatdhesimin e personelit td Kontraktuesit i pundsuar vetem p€r Pun€t, shpenzimet e Kontraktuesit per mbrojtjen dhe sigtrimin e Funeve dhe

pagesat n€ avans te marra deri nd datdn e certifikatds.

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit nd vend punim, Impiantet, Pun€t e Pdrkohshme, dhe Pun0t do t€ konsiderohen tE jend prond e

Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nderpritet pcr shkak td gabimit te Kontraktuesit.

Neni 4l Lirimi nea Ekzekutimi

41.1 Ne qofte se pamundesohet p0rmbushja e kontratOs nga shp€rthimi i luft€s apo ndonj€ rasti tjet€r jasht6 kontrollit te Autoritetit Kontraktues
ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t€ v€rtetoj kdte. Kontraktuesi do t€ siguroj vend punimin dhe do td nd€rpres pun€n sa m€ shpejt qd

0sht0 e mundur pas pranimit t0 k€tij vdrtetimi dhe do tE paguhet per punet e kryera para pranimit te trj dhe per punet e kyera m€ pag pdr td cilat
dshtd arritur mandveshje.

Neni 42

Zgjidhja e mosmarrdveshjeve

Zgjidhja miqisore e mosmarr6veshjeve

42.1 Palet do t'i bdjne td gjitha pdrpjekjet pdr t0 zgjidhur nd mdnyrd miqdsore te gjitha mosmarrOveshjet q€ mund t€ ndodhin nddrmjet tyre. Sapo

te shfaqet ndonj0 mosmarrdveshje, Pal6t do ta lajmdrojne njera tjetr€n me shkrim p0r pozitOn e tyre ne mosmarreveshje dhe pOr ndonje zglidhje
qd ata konsiderojn€ se eshte e mundshme. Ndse cilado Pald e sheh t€ dobishme, paldt do t€ takohen dhe t0 mundohen ta zgiidhin
mosmandveshjen. Pala do td i pdrgjigjet k€rkesds per zgjidhje miqdsore brenda 15 dit6sh pas k€rkesds. Periudha maksimale qd jepet pdr anitjen
e kesaj zgjidhjeje do td jet6 30 ditd nga fillimi i procedurds. N0se p€rpjekja pOr td arritur zgjidhje miq€sore ddshton ose nese Pala d€shton td
pergjigjet me kohd ndaj kdrkesave per zgjidhje, td dyja palet do tO jend t€ lira td vazhdojn€ nd fazdn e ardhshme td procedurOs sd zgjidhjes sd

mosmanOveshjes duke e lajm0ruar tjetrdn.

42.2 Ndse procedura e zgjidhjes miq€sore te mosmarreveshjes ddshton, pal6t mund td merren vesh tO pdrpiqen td pajtohen p€rmes institucionit te
specifikuar nd KVK. Ndse nuk mund te arrihet zgiidhja brenda 30 ditesh pas fillimit te procedur€s sd pajtimit, secila palO do t€ ketd td drejtd te
vazhdoj0 n0 fazen e ardhshme td procedur0s se zgjidhjes s€ mosmarrEveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarriveshjeve me proceduri giyq6sore



43.1 Nese nuk mur.rd td arrihet zgiidtrie brenda 30 ditesh nga fillimi i procedur€s nriq0sore pOr zgiidhje t0 ntosmaneveshjes, secila palO mund te
kerko.l0:

a) ose rendinr nga gjlqi:

b) kurdo qe palet pajtohen vendirn arbitrimi ne pa.itim me KVK.

43.2 Para nenshkrimit te l(ontrates palet duhet te vendosin per menyren e zgiidhjes *: mosmarrdveshjes, gjykata apo arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEqANTA
KVI( nd vi.iim do te plotesojne dhe/ose ndrysho.ine I(PK. Sa herd qd ka njii konflikt, dispozitat ketu do t€ mbizot€ro.jnd mbi ato te
KPI(.

[UdhezimelpdrplotdsimineKVKjanddhene,sipasne|0jeS,neshenim(.t.:kursiye...:t:e..p€rmenn,,.0.p€rnenetpierkies
Fshini alo jo re'letantel

Kushtet e Pdrgjithshme te

Kontratds

AmandamentimetiModifi kimi i Nenit pdrkat€s n€ KPK

Pdrshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligii i zbatueshem
dhe gjuha

2.1 Liglet e Kosov€s q€ jand nd fuqi do td zbatohen p€r tE glitha
g€shtjet qd nuk mbr"rlohen nga dispozitat e kontratds.
Juridiksioni do t€jet€ giykata p€rkat€se n€ Prishtin€.

22 Gjuha e pdrdorur do t€ jet€ giuha shqipe

Siguria e ekzekutimit
l0r Shume e sigurisd sd ekzekutimit dshtd nuk aplikohet

Pergjegjdsia dhe
Sigurimi i

Kontraktuesit

11.2 Shuma minimale e sigurimit do td jet€:

(a) P€r humbje ose ddmtim t€ Pun€ve, Impianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humbie ose demtim i Pajisjeve 2.500 €
(c) hunrbje ose d€mtim i prones (perveg PunEve,

Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje me

Kontratdn 2.500 €
(d) ddmtim personal ose vdekje:

(i) td pundtorOve t€ Kontraktuesit: 5.000 €

(ii) t€ personave te tjere:::5.000 €

Programi t2.1
Kontraktuesi do ta dordzoj pdr aprovim Plogramin pdr Pun€t

brenda -3 dit6ve nsa data e N€nshklimit t€ kontrates.

12.2
Periudha pdr Programin e azhumuar €sht€ dite

Fillimi i pun€ve t7.1

Data e flllimit do td jetd 17.09.2018
t7.2

Data e pdrfundimit e te gjitha Pun€ve do t€ jet€ 23.11.2018.
Ddmet e likuiduara 19 I Demet e likuiduara pdr t€ gjitha Pun€t jand 0.05% p6r dit€.

Shuma maksimale e ddrneve t€ likuiduara pdr t€ gjitha Punet eshte

lDoh e Qmimit final td Kontratds.

Reglistri i punds 20.1

Inspektimi dhe
testimi

22.1 Menaxheri i Projektit te Autoritetit Kontraldues €shtd

Xhylbehar Taipi, ndersa Menagieri i Operatorit
Ekonomik eshte: Bekim Mujaj.

Parapagimi

Pagesat

26.1 Nuk do te kete

Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagieri i projektit deri ne vleren 90%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik.



Mbajtja e Parasd 27.1

Shkaqet per
kompensim

30. I
Data e posedimit td vend punimit do td jetd 3 dit6 pas

ndnshkrimit td kontratds.

Pdrgjegi6sia mbi
Def'ektet

34.5
Periudha sarantuese e defekteve eshte 365 dit€

Pagesa pas shkdputjes
se kontrates

39.1
Pdlqindja qd do td zbatohet pdr vler€n e pun€ve q€ nuk jan€
p€rfunduar, q€ p€rfaq€son koston shtese te Autoritetit

Kontraktuesin pdr kompletimin e Pundve, dsht€

Zgidhja miq€sole e

mosmarr€veshj eve

Aaa
[Sp e c iJi ko ni de p a rt a me it i i n A A! o nti s i ctrtit pd t' gj r: gi i s per p aj I i ntll

ZgJ\dhja e

mosmarr€veshjeve
me procedur€
gjyqdsore

43.1 [sheno k dyja]

a) Qdo mosmarrdveshje nd6rmjet pal€ve t€ cilat mund t€ lindin
gjatd ekzekutimit se kdsaj kontrate dhe se nuk eshtd e mundur td

b) kurdo qe paldt pajtohen, gdo mosmarrdveshje nddrmjet pal€ve

t€ cilat mund td lindin gjatd ekzekutimit s€ k€saj kontrate dhe se



FORMULAR PER DOREZIMXN E TENDERIT

Pjesa [. Formulari i Tenderit

Numdr tE Prokurimit: 621-18-5091-5-2-l

Titulli i kontratds: Nddrtimi i uris n€ Krushevd dhe Lubovishti

Si pergjigie ndaj lehes suaj td ftesds pdr te tenderuar per kontratdn e mesiperme, ne, td poshte

nenshkruarit, deklarojmE q€ :

l. i kemi kontrolluar dhe pranuar plot€sisht p€rmbajtjet e dosjes se tenderit. Ne pranojme dispozitat e

saj ne tdrdsi, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofiojme t€ dorezojme, ne pajtim me kushtet e dosjes s€ tenderit dhe afatet kohore t€ paraqitura,

parezervl apo kufizim:

2 LOT} - Nd€rtimi i urds ni fshatin LubovisbtE

3. Qmimi total i tenderit eshte:

13.303,57 EUR

Dhe nE {ialE

4. Ky tender €shte valid p€r nj€ periudh€ prej ose muaj: ose dite: 50 nga data finale pOr dorOzim te

tender€ve.

5. Nese tenderi jone pranohet, ne marim pdrsiper tE sigurojm€ nj€ siguri te ekzekutimit para

nenshkimit td kontratds

6. Ne e bejme kdte kdrkesO, per kete tender lsh€no numrin e Pjes\s, ndse aplikahel] si partner n€

konsorcium td udhEhequr ngafsh€no emrin e udhEheqesill. Ne konfirmojm€ q€ nuk jemi duke

tenderuar p€r t0 nj6jten kontrat€ me ndonje formular tjeter. Konfirmojme, si partner ne konsorcium, se

te gjithe partneret, bashk€risht dhe veg e veg, jane t€ detyruar me ligj pEr realizim te kontrates; se

partneri kryesor dshtd i autorizuar tE obligoje dhe t€ marre udhEzime p€r secilin anetar dhe nd em€r tE

secilit andtar q€ realizimi i kontrat€s, duke pErfshird edhe pagesat, eshte p€rgjegjesia e partnerit

kryesor, dhe se t€ gjith€ partneret nE nd6rmarjen e p€rbashkOt/konsorcium jan€ te obliguar te mbeten

n€ ndermarrjen e perbashket/konsorcium gjatd t€re periudhes st1 realizimit te konfrates.

7. Ne do ta informojme Aubritetin kontraktues menjOher0 nEse ka ndonj€ ndryshim nE rrethanat e
mesiperme n€ cilendo fazE gat| implementimit te kontrates. Gjithashtu ne e dimE dhe pranojmd qd td

giitha informatat e pasakta ose jo t€ plota t€ cilat jepen me q€llim ne k€td konkunim, mund te ken€ si

renltat perjashtimin tone nga kjo dhe nga kontratat dera t0 financuara nga BKK

B. Theksojm0 qd Autoriteti kontraktues nuk eshte i obliguar t€ vazhdoj6 me kEte ftese dhe qE e

rezervon te drejten per t€ dhen€ vetem nje pjesE td kontrates. Ai nuk do te shkaktoje detyrime ndaj

nesh nese e ben kete.

866 Formulari i dor€zimit te tenderit



Ndertimi I urese ne fshatin Lubevislrt

GGG *xojesntt'te gieodezike dhe lokcimi I

I teenit, rnenjanlmi I pengesa' sl cjhe

I dheul , sl planiflkimi I brlgjeve ne t0 dy

,si dhe denolimi I elemerleve nga oetonl

i I mbeturinav€ gt€rj n€ deponin publile

germimi I dheut te k81 Se lll- V me

e shtyllave dhe kEhve dhe bregoreve te

unizimj,lranspo|ti dhs ptanifikimi ' ngieshla e

Derl'th themleve , shtyllave , krahve dhe

dha vuarja ne vep€r e

Armuar tvlB-35,per ndertimin e lhemeleve te

dhe krahvs le urese.

u]ml-zim-if ranlpo'ti OhB warja ne veper e Armatures

brinjezuar me trashesi @ te ndryshnE,Der

orere dhe e klhver sipas skicave te dhena

Dimensioflet e ne O te armatures,ane:
Q8,

urnlzimi fle netrelal dhe ndenimi I shtyllava ta

se urese dhe krahve te uruge noa

I amuar mts35, logaritur edhe dh?ntimln dhE

ro retrejat dhe ndenimi I Pllakese le

shukturese se uese nga betoni I armuar nrb-35

ndosia (rmntlmi) i nethojes

dhe gkices se dhene
behet per rrpter qjalesi te gardhit (netholes)

, l!"nsponl I ri3irejalit dhe ndertinli

kaluse, nga betoni I amluar mb-35

me mdrsial dhe punimi I hidmizolnt me

bae eooxiie dhe shtEsa le dy iishla, logaritur rne

te Stjitha punirrtet e nevo.ieshlrie

ftirnizinr; transporti dhe mniimi I ilsofeve nga

Lreicni flb-30 . rDe dim 1 Sx24 ,me le gjithz

, l.rsnsporti shtrurja dhe ngiesha e

AS-'16 m ne te dY arete e urese , Pasi

Dare duhet le hiqet pelshakete ekzekulimitla

I
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